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Úvod

Předmětem této bakalářské práce je daň z příjmů ze závislé činnosti. První část se zabývá

literární rešerší k tématu daně z příjmů a především daně z příjmů ze závislé činnosti

a zaměstnaneckými benefity. Druhá část se věnuje konkrétním příkladům z praxe, jejich

porovnáním a zhodnocením.

Hlavním cílem práce je stanovit rozdíly, výhody a nevýhody u nejčastěji vyuţívaných

moţností zvýšení příjmu zaměstnance z daňového pohledu, a to jak ze strany zaměstnavatele,

tak zaměstnance.

Nejprve se bakalářské práce zaměřuje na charakteristiku daní a jejich členění. Větší prostor je

věnován problematice daně z příjmů a daně z příjmů ze závislé činnosti. Jsou zde vysvětleny

základní pojmy a specifika uvedené daně s tím, ţe větší důraz je kladen na závislou činnost.

Nechybí také základní popis pracovněprávních vztahů, které jsou v České republice obvyklé.

Součástí teoretické části bakalářské práce je také roční zúčtování daně v rámci závislé

činnosti. Závěr teoretické části práce představuje problematiku zaměstnaneckých benefitů

a uvádí jejich dělení. Praktická část se pak zaměřuje na konkrétní příklady zaměstnaneckých

benefitů. Posuzuje finanční náklady jednotlivých variant z pohledu zaměstnavatele a finanční

výhodnost z pohledu zaměstnance.

Zaměstnavatelé a jejich zaměstnanci jsou vzájemně propojeni. Podnik potřebuje své

zaměstnance k hladkému chodu podniku. Zaměstnanec si ale můţe vybírat z více moţných

zaměstnavatelů podle toho, který z nich nabízí optimální či vhodnější pracovní podmínky.

Důleţitým motivačním nástrojem jsou proto benefity. Zaměstnanecké benefity neslouţí jen ke

zvýšení atraktivnosti společnosti pro nové zaměstnance, jsou dnes součástí strategie podniků,

kdy cílem je spokojený zaměstnanec. Benefity sice nemusí být vţdy finanční, ale výše příjmů

je pro zaměstnance stále jedním z nejdůleţitějších hledisek. Cílem této práce je na základě

rešerše a praktických příkladů porovnání vybraných moţných forem zvýšení příjmu

zaměstnance z daňového hlediska. Konkrétně jsou pro porovnání zvoleny tři moţnosti

zvýšení příjmu zaměstnance demonstrovány příklady z praxe – přímé zvýšení platu, příspěvek

na penzijní spoření a příspěvek na ţivotní pojištění. Zaměstnavatel chce nejlépe vyuţít své

finanční prostředky, proto upřednostní nejvýhodnější variantu z pohledu maximálního efektu

a moţnosti uplatnění daňové výhody. Také zaměstnanec, má-li moţnost si vybrat z těchto tří

variant, zvolí tu, která mu přináší nejvyšší celkový čistý příjem. Vzhledem ke změnám

v zákoně o daních z příjmů jsou porovnána dvě období, a to rok 2020, kdy byla základem pro

daň z příjmů ze závislé činnosti tzv. superhrubá mzda a rok 2021, kdy došlo ke změně

a základem daně je hrubá mzda. Součástí této práce je také vyhodnocení povinností

zaměstnance při zrušení ţivotního pojištění nebo penzijního spoření.

Bakalářská práce čerpá většinu podkladů a informací především z platných zákonů. Mimo to

vyuţívá odborné literatury a internetových dokumentů.

Jak je naznačeno výše, postup při zpracování bakalářské práce je následující: nejprve jsou

pomocí metody rešerše a deskripce zpracována teoretická východiska problematiky daně

z příjmů s důrazem na závislou činnost a zaměstnanecké benefity, poté je provedena analýza

výběru vhodných praktických příkladů pro vyhodnocení daňových hledisek moţných forem

zvýšení mzdy zaměstnance, následně je provedena demonstrace třech moţných způsobů

zvýšení příjmu zaměstnance s vyuţitím praktických příkladů, je provedena komparace

zjištěných skutečností a jsou vyhodnoceny daňové dopady daných příkladů jak z pohledu

zaměstnance, tak zaměstnavatele. V závěru bakalářské práce je s vyuţitím metody syntézy

provedeno shrnutí řešené problematiky.

1 Daně – teoretická východiska

První daně se objevovaly jiţ v dávných dobách ve formě naturálních dávek. Časem se z nich

staly dávky peněţní, které byly odváděny nejprve panovníkovi a pak státu. Jejich důleţitost

rostla, protoţe slouţily k pokrytí výdajů státu.

Na pojem daň lze nahlíţet v uţším a širším pojetí.

Podle Ministerstva financí (2018) je daň v užším smyslu takovým příjmem státního rozpočtu,

který je za daň označen a má znaky daně.

1.1 Znaky daně

Daň je všeobecně moţné definovat jako povinnou, nenávratnou, zákonem určenou platbu do

veřejného rozpočtu. Jedná se o platbu neúčelovou a neekvivalentní. (Kubátová, 2018).

Klimešová (2018) definuje daň také jako povinnou, zákonem uloţenou platbu do veřejného

rozpočtu, která je neúčelová, neekvivalentní, nenávratná a pravidelně se opakuje. Dle

Hejdukové (2015) je povinnost u daně dána platnými daňovými zákony a předpisy a jsou

podstatným příjmem do veřejných rozpočtů. Důleţitým znakem je podle Ministerstva financí

(2018) také peněţitý charakter plnění, jiná forma úhrady není přípustná. Vančurová, Láchová

a Zídková (2020) povaţují za hlavní cíl daní úhradu společných potřeb. Podle autorek se

společnými potřebami rozumí takové potřeby, které se týkají celé společnosti a jsou hrazeny

z veřejného rozpočtu.

Daň v širším pojetí je podle Ministerstva financí (2018) daňovým příjmem veřejným

rozpočtů, které zahrnuje nejen daň, ale i clo, veřejná pojistná nebo další podobná peněţitá

plnění a poplatky.

1.2 Funkce daní

Dle Vančurové, Láchové a Zídkové (2020) jsou funkcemi daně: fiskální funkce, alokační

funkce, redistribuční funkce, stimulační funkce, stabilizační funkce.

Hejduková (2015) říká, ţe fiskální funkce je základní a historicky nejstarší daňovou funkcí

a jejím cílem je získávání peněţních prostředků k plnění veřejných rozpočtů.

Alokační čili rozdělovací funkce je důleţitá při selhání trţních mechanismů, které nejsou

schopny zajistit efektivní rozdělení zdrojů. Podle Kubátové (2018) znamená alokační funkce

buď vloţení prostředků tam, kde jich trh vkládá málo (např. školství), nebo naopak odejmutí

finančních prostředků z oblastí, kde jich je mnoho (např. ekologické zdanění)

Cílem redistribuční funkce je podle Vančurové, Láchové a Zídkové (2020) zmírňovat

rozdíly v důchodech, se kterými není společnost spokojena, i kdyţ trţní mechanismy

efektivně fungují. Redistribuční funkce je podle Kubátové (2018) charakteristická vybíráním

vyšších daní od bohatších jedinců a následné přesouvání tohoto finančního bohatství niţším

vrstvám.

Sniţováním vlivu cyklických změn v ekonomice se zabývá stabilizační funkce daní. Dle

Kubátové (2018) pomáhá vyrovnávat výkyvy ekonomického cyklu za účelem zajištění

dostačující zaměstnanosti a cenové stability. Vančurová, Láchová a Zídková (2020) uvádějí,

ţe vyšší daně, které jsou vybírány v době ekonomického růstu, jsou určeny k čerpání v době

ekonomické krize.

Stimulační funkce slouţí k ovlivňování chování subjektů, a to jak podporou určitého

chování, tak odrazování od určitého chování. Daně jsou dle Kubátové (2018) vnímány jako

újma a daňové subjekty jsou ochotni je omezit. Stát poskytuje různé druhy daňových úlev, ale

také vystavuje subjekty vyššímu zdanění. Mezi pozitivní stimulace patří podle Vančurové,

Láchové a Zídkové (2020) například tzv. daňové prázdniny, kdy je subjektu sníţena daňová

povinnost za předpokladu splnění určitých podmínek. Podle autorek je negativní stimulací

zvýšení daňové zátěţe subjektům znečišťujícím ţivotní prostředí.

1.3 Druhy daní

Existuje několik různých hledisek, podle kterých se daně člení. Nejběţnější je členění podle

dopadu na poplatníka na přímé a nepřímé (Hejduková, 2015).

1.3.1 Přímé a nepřímé daně

Dvořáková, Pitterling a Skalická (2018) uvádějí, ţe jsou přímě daně stanoveny kaţdému

poplatníkovi podle jeho důchodové či majetkové situace. Typickým příkladem je daň


[…]


Čistá mzda 33 500 – 3 686 – 2 705 27 109

Daňová úspora penzijního spoření 4 500/12 375

Ostatní zvýhodnění státní měsíční příspěvek 230

Celkový čistý příjem zaměstnance 27 109 + 2 500 + 375 + 230 30 214

Tabulka 9: penzijní spoření – přiznání DPFO

2020 Výpočet Výsledek

Úhrn příjmů 33 500 * 12 402 000

Úhrn povinného pojistného 33 500 * 12 * 0,338 135 876

Základ daně ze závislé činnosti 402 000 + 135 875 537 876

Základ daně sníţený o nezdanitelné části 537 876 – 30 000 507 876

Zaokrouhlený základ daně Na celé stokoruny dolů 507 800

Daň 15 % 507 800 * 0,15 76 170

Sleva na poplatníka 24 840

Úhrn straţených záloh na daň 4 665 * 12 55 980

Výsledný daňový přeplatek 76 170 – 24 840 – 55 980 -4 650

2021 Výpočet Výsledek

Úhrn příjmů 33 500 * 12 402 000

Základ daně ze závislé činnosti 402 000

Základ daně sníţený o nezdanitelné části 402 000 – 30 000 372 000

Daň 15 % 372 000 * 0,15 55 800

Sleva na poplatníka 27 840

Úhrn straţených záloh na daň 2 705 * 12 27 960

Výsledný daňový přeplatek 55 800 – 27 840 – 27 960 -4 500

Výpočet tabulky 10: ţivotní pojištění - zaměstnanec

2020 Výpočet Výsledek

Hrubá mzda s příspěvkem na ţivot. poj. 33 500

Zdravotní poj. zaměstnanec 4,5 % 33 500 * 0,045 1 508

Sociální poj. zaměstnanec 6,5 % 33 500 * 0,065 2 178

Základ daně 33 500 * 1,338 44 823

Zaokrouhlení základu daně Na celé stokoruny nahoru 44 900

Záloha na daň 15 % 44 900 * 0,15 6 735

Sleva na poplatníka 24 840/12 2 070

Záloha na daň po slevě 6 735 – 2 070 4 665

Čistá mzda 33 500 – 3 686 – 4 665 25 149

Daňová úspora penzijního spoření 3 750 / 12 312,5

Ostatní zvýhodnění 0 0

Celkový čistý příjem zaměstnance 25 149 + 2 500 + 312,5 27 961,5

2021 Výpočet Výsledek

Hrubá mzda s příspěvkem na ţivot. poj. 33 500

Zdravotní poj. zaměstnanec 4,5 % 33 500 * 0,045 1 508

Sociální poj. zaměstnanec 6,5 % 33 500 * 0,065 2 178

Základ daně Hrubá mzda 33 500

Záloha na daň 15 % 33 500 * 0,15 5 025

Sleva na poplatníka 27 840/12 2 320

Záloha na daň po slevě 5 025 – 2 320 2 705

Čistá mzda 33 500 – 3 686 – 2 705 27 109

Daňová úspora penzijního spoření 3 600 / 12 300

Ostatní zvýhodnění 0 0

Celkový čistý příjem zaměstnance 27 109 + 2 500 + 300 29 909

Výpočet tabulky 11: ţivotní pojištění – přiznání DPFO

2020 Výpočet Výsledek

Úhrn příjmů 33 500 * 12 402 000

Úhrn povinného pojistného 33 500 * 12 * 0,338 135 876

Základ daně ze závislé činnosti 402 000 + 135 875 537 876

Základ daně sníţený o nezdanitelné části 537 876 – 24 000 513 876

Zaokrouhlený základ daně Na celé stokoruny dolů 513 800

Daň 15 % 513 800 * 0,15 77 070

Sleva na poplatníka 24 840

Úhrn straţených záloh na daň 4 665 * 12 55 980

Výsledný daňový přeplatek 77 070 – 24 840 – 55 980 -3 750

2021 Výpočet Výsledek

Úhrn příjmů 33 500 * 12 402 000

Základ daně ze závislé činnosti 402 000

Základ daně sníţený o nezdanitelné části 402 000 – 24 000 378 000

Daň 15 % 378 000 * 0,15 56 700

Sleva na poplatníka 27 840

Úhrn straţených záloh na daň 2 705 * 12 27 960

Výsledný daňový přeplatek 56 700 – 27 840 – 27 960 -3 600

Abstrakt

Hrdličková, H. (2021). Specifika daně z příjmů ze závislé činnosti (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: Daň z příjmů ze závislé činnosti, zaměstnanecké benefity, zaměstnavatel,

zaměstnanec, daňové přiznání.

Bakalářská práce se zabývá specifiky daně z příjmů za závislé činnosti a zaměstnaneckými

benefity. Jejím cílem je stanovit rozdíly, výhody a nevýhody u nejčastěji pouţívaných

moţností zvýšení příjmu zaměstnance, a to z pohledu zaměstnance i zaměstnavatele.

Teoretická část je literární rešerší k tématu daně z příjmů ze závislé činnosti a přibliţuje také

zaměstnanecké benefity. Praktická část se věnuje konkrétním příkladům z praxe, které

porovnává a hodnotí.

Abstract

Hrdličková. H, (2021). Specifics of Personal Income Tax from Dependent Activity. University

of West Bohemia, Faculty of Economics.

Key words: Income tax from dependent activity, employee benefits, employer, employee, tax

return

The bachelor work deals with the specifics of the income tax gained from a dependant activity

and employee benefits or perks. Its aim is to determine the differences among the most

frequent possibilities of increase employee income as well as their advantages and

disadvantages from both the employer and the employee points of view. The theoretical part

is a literary research focusing on the topic of the income tax from a dependant activity and it

further describes employee benefits and perks. The practical part deals with specific examples

from practice which are then compared and evaluated.