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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2020/2021

Jméno studenta: Hana Hrdličková

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Specifika daně z příjmů ze závislé činnosti

Hodnotitel – oponent: Ing. Veronika Komorousová

Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Hlavním cílem práce bylo stanovit rozdíly, výhody a nevýhody u nejčastěji využívaných možností

zvýšení příjmů zaměstnance z daňového pohledu ze strany zaměstnavatele i ze strany zaměstnance.

Studentka cíl práce naplnila. V praktické části studentka řešila na případové studii možnosti zvýšení

příjmu zaměstnance ve třech variantách - formou navýšení hrubé mzdy, formou příspěvku na penzijní

pojištění a formou příspěvku na životní pojištění. Zhodnocení daňové výhodnosti pro jednotlivé

varianty zpracovala precizně a vyčerpávajícím způsobem, v komparaci neopomněla též zohlednit

nutné souvislosti (např. nutnou výši příspěvku na PP a ŽP též ze strany zaměstnance a následný

daňový dopad, daňové dopady v případě předčasného ukončení smlouvy o PP případně ŽP). Rešerše
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

v rámci teoretické části práce je též zpracována kvalitně. V práci se vyskytují pouze některé formální

nedostatky (např. v přehledu literatury).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. V závěru práce se zmiňujete o vhodnosti využívání benefitů jako motivačního nástroje pro

zaměstnance. Zamyslete se a opravdu jen velmi krátce analyzujte z daňového pohledu možné varianty,

případně omezení, pokud zaměstnavatel svým zaměstnancům poskytuje jako benefit jednorázový

příspěvek/dar (finanční/nefinanční) k životnímu případně pracovnímu jubileu.

V Plzni, dne 27.5.2021 Podpis hodnotitele
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